7 Vgl. Anm. 1.

gewisse zeremonielle Formen zu erreichen hoffe, der Studierende der Theologie ohne Kutte erlangen können. Diese Ansicht bestätigten die Väter, deren vor nicht zu langer Zeit auch Konrad Summenhart in seiner Leichenrede für Herzog Eberhard von Württemberg gedacht habe.

Ad omnes philosophiae et theologiae studiosos.

Felix et ordinatum erit theologi studium, si primum speculativos bene legat, nec tamen totam aetatem in eis solis consumat; deinde ad practicos, ad morales, ad historicos se conferat theologos. Postremum vero ad mysticam et secretam theologiam, qua Dionysius plenus est, sese tradat, ut hoc ordine posthabitis tandem concertationum clamoribus voluntatum praeceptorum divinatorum observatione integre fixa, in solo tandem theologiae auctore fonte obiecto deo se oblectet, afficiatur, delectetur, inhaereat; sicque anima sua Christi solius amatrix a corpore evolans mox ad eum ascendat, in quo cognoscendo diuturnum studium contrivit, de quo disputavit, cuius vitam, mores et exitum docuit et quem amoroso affectu dilexit.

Discat verus amator veri dei sacras litteras, quarum studium magni et excelsi est meriti et usque adeo magni, ut non minoris *videatur esse meriti se sacrae scripturae devovere studio quam religionem profiteri*<sup>1</sup>. Cum autem singulare et arduum sit religionem ingredi cum eius observantia, facile debet studiosus adolescens solida philosophiae principia nactus induci ad divinarum studia litterarum, quibus non minus apud deum merebitur quam religiosus sacris litteris non incumbens quibusque non minora quam religiosus nulli studio deditus a summo iudice praemia expectabit. Atque ita quod alius oboedientia, ad quam tamen episcopo praestandam saeculares etiam sacerdotes se obligant, et ceremoniis quibusdam sperat adipisci, ipse theologiae studiosus absque cuculla poterit impetrare.

Astipulantur huic sententiae praestantissimi patres, cuius etiam meminit Conradus Summenhart in oratione funebri<sup>2</sup> in exequiis illustris principis Eberhardi Wirttenbergiae ducis nuper habita.

---

1 *Oratio funebris et luctuosa per magistrum Conradum Summenhart*, Tübingen, Johannes Othmar 1498, fol. [a VI]v.

2 Zu Konrad Summenhart vgl. ep. 203 und Anm. 14. Gehalten wurde die Rede am 9. III. 1496 in Tübingen. Vgl. auch Decker-Hauff, *Univ. Tübingen*, S. 55.

An Thomas Murner

Straßburg, 26. VII. 1502<sup>1</sup>

A Strasbourg, BNU, Ms. 286, fol. 16<sup>r</sup>–17<sup>v</sup>. Zeitgen. Abschrift mit einigen Einfügungen Wimpfelings.